*Prov. xxvii, 17.* — Ferrum acuit ferrum, et vir exacuet faciem amici.

*Prov. xxv, 23.* — Ventus aquilo suscitat nubes; vultus autem impudens irritat linguam.

*Ecccl. iv, 34.* — 633 Noli esse audax in lingua tua, et segnis ac remissus in operibus tuis.

*Ecccl. xxiii, 30.* — Ante ignem, camini vapor et fumus; sic ante vulnera et caedes, convicia.

Vir assuetus probrosis verbis ac maledictis, in omnibus diebus suis non emendabitur.

*Ecccl. xxviii, 13.* — Contentio festinata accedit, ignem, et lis festinans effundit sanguinem.

*Basilii.* — Contradicendi ipsa libido sui juris quidpiam ostendit, ac quod subjici respuit, etsi humilitatis specie contingit.

*Theologi.* — Solent enim generosa fortisque animi ingenia, ei contumacius præfracte obniti, quod vi addicit ac dominatu premitt; nec aliter ac flammam ventilantibus auris, tanto magis accendi, quanto vehementius perflatur.

*Chrysost.* — Ne his qui silere admonent, adverseris, dicens: Non feram ut ille me risu excipiens, abeat. Non enim tunc deridet, sed si uilescari. Quod si etiam tunc deriserit, et ut stulto id illi contigerit. Tu vero qui victoria potiris, ne stultorum testimonium ambias; sed satis esse existimato.

<sup>a</sup> In Gesn. S.

## NOTÆ.

qua D ac illi<sup>b</sup> fugat, Hieronymi. Probat R. Hinman, illo ventus siccus sit, non pluviosus: quod adem est vox psal. xxix, 9. eodem modo, ὁ ἀνέμος, ol LXX, καταστίνεται, scilicet; quod fit terrendo terrae, fugando; et, ut libet, omniū sic intellexerunt excessu, ari polius est, sed in eo diuersi tenuentur ac vanescunt, contraria effecta. videtur, ut conseruare ac ventus agit, dissipet ac

(j) Haf  
ferum ev  
p. 111

ac voce a  
Gesn. e  
suum a  
quod

jat p  
a t

st

quod sapientes senserint. Quin potius in Deum aspice, isque tui laudator erit. Quem vero Deus suspiciut ac laudet, humanis honoribus inhibere prorsus dedecet.

*Greg. Nyss.* — Cælera quidem peccata et tempore et fortunis, et aliunde petita ope indigent, ut fiant; sermonis autem natura a se peccandi facultatem habet.

*Philonis.* — Invercundia, improbae mentis propria est; pudor autem et verecundia, ejus quæ proba ac tenax honesti sit. At neque pudore affici, hec impudentius agere aut proterve, ejus est, qui stupidi animi sit, nec ad assensum inflecti velit.

*Impudens aspectus elataque cervix, et continuus superciliorum motus ac superbus incessus: quidquid denique mali egeris, nullo affici pudore, turpissimi animi notæ sunt, obscuras suorum decorum lineas oculis conspicuo corpori inscribentis.*

#### Philistionis.

*Qui nec se ipse erubescit,  
Eorum quæ patravit scelerum conscientium  
Quomodo alium erubescet, eorum nihil conscientium?*

*Arist.* — Pudore non affici, cum sis malus, ejusmodi malitia est ac vitii vis, quæ modum omnem excedit.

*Socratis.* — Cave lingua impudentius utaris; haud raro enim audacia et temeritas ipsum etiam caput perdidit.

*Euripid.* — **634** Temeritate et audacia, nemo hacenus; sed labore et industria, fortique propo-sito et modestia, virjutem comparavit.

*Menandri.* — Nihil est dementia, ut existimo, audacius magisque temerarium.

*Musonii.* — Cunctis futurus es venerationi, si te ipse prior revereri cœperis.

*Theophrast.* — Reverere te ipsum, nec ullum alium erubescet.

*Calonis.* — Idem adolescentem rubore suffusum contulit, Euge, inquit, hic enim virtutis color est.

Maxime se quemque revereri oportere putato; neminem enim unquam a se disjunctum esse.

#### SERMO XLI.

##### *De senectute et juventute.*

*Ioan. xxi, 18.* — Cum esses junior, cingebas te, et ambulabas quo volebas; cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo tu non vis.

*Hebr. xii, 19.* — Itaque remissas manus et dissoluta genua erigit; et semitas rectas facite pedibus vestris.

*Eccli. vi, 33.* — Longitudo vitæ, viæ justitiae.

In multitudine presbyterorum sta; et si quis sapiens est, conjungere illi.

*Eccli. viii, 7.* — Ne spernas hominem in senectute sua; nam etiam ex nobis senescunt.

Α νόμιζε τὴν παρὰ τῶν συνετῶν. Μᾶλλον δὲ πρὸς τὸν Θεὸν ἀνάβλεψον, κάκενός σε ἐπαινέσαι· τὸν δὲ παρὰ τούτου θαυμαζόμενον, οὐ δεῖ τὴν παρὰ τῶν ἀνθρώπων τιμὴν ὅλως ἐπιζητεῖν.

*Γρηγ. Νύσσ.* — Τὰ μὲν γάρ λο:πά τῶν ἀμαρτιμάτων, καὶ χρόνου καὶ πραγμάτων καὶ τῶν ἔξωθεν συνεργίας πρὸς τὸ γενέσθαι δέονται· ἡ δὲ τοῦ λόγου φύσις, κατ' ἔξουσιαν ἔχει τὸ πλημμελεῖν.

*Φιλωνίος.* — Ἀναισχυντία μὲν τίοιν φαίλου-αἰδὼς δὲ, σπουδαῖον· τὸ δὲ μῆτε αἰσχύνεσθαι μῆτε ἀναισχυντεῖν, τοῦ ἀκαταλήπτιας ἔχοντος καὶ ἀσυ-καθέτως.

*“Αναιδὲς βλέμμα καὶ μετέωρος αὐχήν, καὶ συ-εχῆς κένησις ὄφρων, καὶ βάδισμα σισοθημένον,* B *καὶ τὸ ἐπὶ μηδὲν τῶν φαίλων ἐρυθρίδν, σημεῖα φυχῆς ἔστιν αἰσχύστης, τοὺς ἀφανεῖς τῶν οἰκείων ὀνειδῶν τύπους ἔγγραφούστης τῷ φανερῷ σώματι.*

#### Ψιλιστίων.

*Οστις τὴρ οὐτὸς αὐτὸν οὐκ αἰσχύνεται,  
Συνειδῶς αὐτῷ φαῦλα διαιτεπραγμένη,  
Πῶς τότε γε μηδέν εἰδεῖς αἰσχυνθῆσθαι;*

*Ἀριστοτέλ.* — Τὸ μὴ αἰσχύνεσθαι κακὸν δύτια, κακίας ὑπερβολή.

*Σωκράτειν.* — Γλώσσῃ θρασείρ μὴ χρῆσθαι· πολλάκις γάρ τὸ θράσος, καὶ σύντην διώλεσε τὴν κε-φαλήν.

*Εύριπιδ.* — Θράστε μὲν οὐδεὶς οὐδέπω, πάκινος δὲ καὶ γενναιότητι καὶ ἐπιεικείᾳ ἀρετὴν ἐπεκτήσετο.